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I forbindelse med det, der blev sagt om ban- 
kerne, så er der virkelig mange mennesker, der 
ikke får rådgivning af deres bank, og mange, der 
slet ikke kan få en konto i en bank, for slet ikke 
at tale om en budgetkonto. Jeg har mange gange 
måttet ringe rundt til 10-20 forskellige banker, 
før det overhovedet lykkedes mig at få en konto 
i en bank. Jeg snakkede ikke om, at folk skulle 
have et lån el.lign., bare en konto, de kunne få 
deres indkomst ind på, så de kunne hæve pen- 
gene. En budgetkonto er endnu sværere at få, 
også selv om man vil betale for den. Det er næ- 
sten ikke til at få en budgetkonto, hvis man først 
er kommet ud i gældsproblemer. ; 

Så det hjælper altså ikke noget at henvise til 
bankerne, og det håber jeg vi kan påvise under 
udvalgsarbejdet, og jeg håber, at Dansk Folke- 
parti vil være indstillet på at kigge på, hvordan 
verden egentlig ser ud og så overveje, om ikke 
man skulle være med til at hjælpe folk med at 
forebygge, at de kommer ud i så store proble- 
mer. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Jeg er lidt ked af, hvis vi får en debat, hvor man 
ligesom giver udtryk for den opfattelse, at men- 
nesker, der er kommet i økonomisk uføre, har 
gjort det for sjov. 

Faktisk er det sådan, at mange mennesker, 
der er kommet i økonomisk uføre, skammer sig 
over det. Og hvis man skammer sig over noget, 
f.eks. at skylde en bank penge, så går man ikke 
bare lige uden videre hen til banken. Man skam- 
mer sig. Selv begavede, stærke erhvervsfolk har 
ladet deres virksomheder køre uden at gå til de- 
res långiver og få nogle ordninger, de har ladet 
virksomheden sejle sin egen sø på grund af 
skamfuldhed. Den skamfuldhed gælder altså 
også private personer. De skal ifølge os have en 
mulighed for at henvende sig et uafhængigt sted 
og få en uafhængig rådgivning. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så går vi videre i ordførerrækken, og den næste 
er fru Charlotte Dyremose. 

Charlotte Dyremose (KF): 
I Det Konservative Folkeparti mener vi naturlig- 
vis, at mennesker med alvorlige problemer, her- 
under også alvorlige økonomiske problemer, 
skal hjælpes. Derfor har vi heldigvis også mulig- 
heden for gældssanering her i landet. I 

En af de ting, som jeg og Det Konservative 
Folkeparti har været oprørte over, er det faktum, 
at det har været meget forskelligt, hvor nemt det 
er at få gældssanering forskellige steder i landet. 
Derfor er det heldigvis også nu sådan, at Justits- 
ministeriet og Konkursrådet er begyndt at un- 
dersøge, hvorfor der er denne store forskel, for 
det skal selvfølgelig være sådan, at uanset hvor i 
landet, man bor, skal man have den gældssane- 
ring, man har behov for, hvis man er nået dertil. 

Ellers er det sådan, at vi i Det Konservative 
Folkeparti mener, at ansvaret for den enkeltes 
liv som hovedregel ligger hos den enkelte. Det 
nytter ikke noget, at staten i enhver situation ta- 
ger mennesker ved hånden, sådan at vi kommer 
til at leve i et socialt.behandlingssamfund, hvor 
mennesker bliver klientgjort. Det, at mennesker 
har ansvar, får ansvar, tager ansvar for deres 
eget liv, gør i langt de fleste tilfælde mennesker 
stærkere. Men der er naturligvis en balance. 

En balance, der i det her tilfælde ligger i, at 
der selvfølgelig er og skal være en rådgivning i 
forbindelse med det at tage lån. Nogle beskyttel- 
sesregler, og både rådgivningen og beskyttelses- 
reglerne har økonomi- og erhvervsministeren 
været inde på tidligere, og de regler er vi i Det. 
Konservative Folkeparti glade for findes. 

For som sagt: God konservativ politik er nem- 
lig balancen mellem det, at mennesker skal tage 
ansvar for deres eget liv, mennesker skal ikke 
behandles som klienter, der tages ved hånden af 
det offentlige hele vejen igennem livet;.men den- 
ne mulighed for at leve sit eget liv på egne vilkår 
skal selvfølgelig foregå under betryggende for- 
hold. Forhold, hvor man er veloplyst, og for-, 
hold, hvor der er opstillet nogle rammer, der sik- 
rer, at man ikke falder igennem, hvis det skulle 
gå helt gal t .  

Sådan er situationen i dag, og derfor kan De 
Konservative ikke støtte forslaget. 

Kl. 18.05 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er i tvivl om, hvorvidt fru Charlotte Dyremo- 
se har forstået forslaget, for forslaget går jo net- 
op ud på ikke at gøre folk til sociale klienter. 
Hele ideen er at forebygge, at folk bliver sociale 
klienter, at forhindre, at det sker. Formålet er 
netop at sætte folk i stand til at tage ansvaret for 
deres eget liv. Formålet er at give folk de redska- 
ber, de skal have for at kunne bestemme over 
deres eget liv. 


